ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-957-2401/2025

04 сентября 2025 г. 								    г. Пыть-Ях
Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Клочков А.А., и.о мирового судьи судебного участка № 1 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев по адресу: 628380 г. Пыть-Ях, 4 мкр., д. 2 дело об административном правонарушении в отношении
Шамхалова Рустама Муратовича, ---
	за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
        УСТАНОВИЛ:

	Гр-н Шамхалов Р.М. в период менее года со дня окончания исполнения административного наказания, назначенного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть повторно, нарушил возложенные на него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период с --- в --- минут установленное ограничение  не выполнил, проживая по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, ---по месту жительства отсутствовал.
	В отношении Шамхалова Р.М. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, совершенное повторно в течении года.
Гр-н Шамхалов Р.М. признал вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Объяснил нарушение нахожденеим с матерью, работающей в магазине в позднее время.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина гр-на Шамхалова Р.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждена исследованными доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении (событие правонарушения изложено выше), при составлении которого Шамхалов Р.М. его не оспаривал, давал аналогичные пояснения;
- копией решения суда от ---  согласно которому Шамхалову Р.М. установлен административный надзор в том числе с ограничением -  запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства в период с --- часов;
- предупреждением Шамхалову Р.М., согласно которому ему разъяснены установленные судом ограничения;
- постановлением по делу об административном правонарушении от ---, которым Шамзхалов Р.М. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу ---
- рапортом сотрудника полиции об обстоятельствах выявления правонарушения (сведения аналогичны указанным в протоколе об административном правонарушении).
Исследованные доказательства являются допустимыми, оснований не доверять содержащимся в них сведениям у мирового судьи не имеется, эти сведения подтверждены правонарушителем. Причину нарушения мировой судья не относит к уважительной.
	При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Признание вины мировой судья относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.
Привлечение ранее Шамхалова Р.М, к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ  мировой судья не учитывает как обстоятельство, отягчающее административную ответственность, поскольку данный признак учтен в качестве квалифицирующего ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Привлечение ранее Шамхалова Р.М. к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные ч. 2 ст. 19.24 мировой судья относит к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность – повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
С учетом обстоятельств дела, отношения правонарушителя к содеянному, исключительных обстоятельств для назначения наказания в виде административного ареста мировой судья не усматривает, считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.13, ч. 1 20.25 Кодекса об административных правонарушениях, мировой судья

					ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Шамхалова Рустама Муратовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов.
	Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.13 КоАП РФ, постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. Судебные приставы-исполнители ведут учет лиц, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, разъясняют таким лицам порядок и условия отбывания обязательных работ, согласовывают с органами местного самоуправления перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, контролируют поведение таких лиц, ведут суммарный учет отработанного ими времени. Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову. Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ. Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе. Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы. Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов. На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
	В соответствии с ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ, уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

	Мировой судья						        Клочков А.А.